ATA Nº 010/2021 – CONSELHO FISCAL RPPS

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e um, as dezoito horas,

realizou-se reunião ordinária do Conselho Fiscal na Rua Juvenal Marcondes Zanardini, 02,

Sede do RPPS, com a presença dos Conselheiros Fiscais Claudia Cristiane Breda, Marcia

Regina Wansovicz, Valdir Bueno dos Santos e Ubirajara Doro. Os conselheiros decidiram

que o Valdir respondera como presidente do Conselho Fiscal e Marcia permanece como

secretaria. Quanto ao regimento interno do conselho fiscal houve entendimento quanto a

urgência da elaboração do mesmo, sendo que o existente é muito antigo e desatualizado,

devendo cada conselheiro fazer a leitura do mesmo e agendarmos uma reunião com a

Marina, advogada do RPPS para orientações. Em seguida foi discutido quanto ao calendário

de reuniões deste Conselho, após discussão foi deliberado pela última quinta-feira do mês,

as vinte horas, logo após o termino da reunião do Comitê Deliberativo, na sede do RPPS.

Na sequência foram levantadas várias dúvidas pelos membros do Conselho, tais como:

Como fiscalizar as aplicações feitas pelo RPPS? Contratar uma empresa de assessoria? As

deliberações do conselho fiscal, não aprovações, o que resultam no trabalho do RPPS? As

análises das contas dúvidas em relação ao acompanhamento e dar parecer, em que isso

impacta no RPPS? Claudia se propôs a falar com o RPPS do município Feliz, no Estado do

Rio Grande do Sul, para tirar dúvidas sobre o trabalho do Conselho Fiscal? Definiu-se

também de solicitar cópia do Regimento Interno do RPPS e do Conselho Fiscal para o

Presidente Juliano. Marcia ficou responsável de conversar com Marina, advogada RPPS,

para orientações sobre o papel do Conselho Fiscal e suas atribuições. Nada mais havendo

a tratar, foi encerrada a reunião e eu Marcia Regina Wansovicz, secretaria do Conselho

Fiscal, lavrei a presente ata que vai por mim e demais conselheiros assinada.